
1

Andis  Āboltiņš





3

UDK 77-051(474.3)

        Ab668

ISBN 978-9934-19-995-0

Paldies!

	Valmieras novada fonda Ziedotāju klubam par 
finansiālu atbalstu grāmatas izdošanā

	Mazsalacas pilsētas bibliotēkas kolektīvam

	Ainai Kārklai

	Gunāram Plūmem

	Sandrim Bēterim

	Fotogrāfijas no Daiņa Goldes, Baibas 
Meļķes, Annas Meļķes un Āboltiņu ģimenes 
privātkolekcijām

	Maketētājs: Viesturs Reķis

	Grāmata iespiesta SIA

Mazsalacā 2019. gadā



4



5

Kinorežisors un operators Ansis Epners (1937-2003), kinooperators 
Kalvis Zalcmanis – slaveni Latvijas kino meistari. 

Interesi par fotografēšanu un kino viņi izrādīja jau 1950-tajos gados, 
kad abi mācījās Mazsalacas vidusskolā. Pēc padoma foto lietās dažreiz viņi 
devās arī uz fotodarbnīcu Avotu ielā 10 pie fotogrāfiem Āboltiņiem.

Aina un Jānis Āboltiņi 
(Anša Epnera fotouzņēmums  
Āboltiņu fotodarbnīcā Mazsalacā 1956.g.)



6

Fotografēšana un fotogrāfija Eiropā nemaz nav tik sena. Tā aizsākās 
19. gs.20-ajos un 30-ajos gados. Francijā un Anglijā optiski ķīmiskajos 
procesos attēlu iegūšanā jeb “gaismas zīmēšanā” parādās dažādi atklājumi. 
1839.gads tiek datēts par fotogrāfijas dzimšanas gadu. Vārds fotogrāfija 
cēlies no grieķu valodas - “fotos” - gaisma, “grafia” - rakstīt. 

Latvijā pirmie  bija ceļojošie fotogrāfi, kas ieradās no Francijas, Vācijas, 
Holandes un Itālijas. Pirmā foto darbnīca Rīgā datēta ar  1840.gadu. 
Pirmais latviešu izcelsmes fotogrāfs - Alfons Bērmanis - rakstos minēts 
1854.gadā. Ļoti lielu ieguldījumu foto attīstībai un fotogrāfu izglītošanai 
Latvijā deva Mārtiņš Buclers (1866 - 1944).

1906. gadā M. Buclera vadībā tika dibināta “Latviešu Fotogrāfiskā 
biedrība”. Notika foto apmācības, lekcijas, fotogrāfu kvalifikācijas kursi 
un tika rīkotas foto izstādes. Latviešu fotogrāfi piedalījās izstādēs Krievijā 
un Vācijā. Veidojās izpratne par mākslas fotogrāfiju. M. Buclers veidoja 
Latvijas foto rūpniecību. Latvijā sāka ražot fotoplates un dažādu veidu 
fotopapīru. M. Buclera sarakstīto foto zinību grāmatu skaits sniedzas pie 
diviem desmitiem.



7

1907. g. atļauju strādāt par fotogrāfu 
saņem Leons Adamovičs.

Mazsalacas foto vēsture sākas ar  1904.  
gadu, kad no Rīgas ieceļo fotogrāfs  
Dāvids Plauks. Tajā pašā gadā foto  
darbnīcu Vecates “Mazvētrās” atver  
Pēteris Birzgalis, kurš fotografē arī 
Mazsalacā.



8

Pieminot Valmieru un Vidzemi, 
20. gs. sākumā un arī vēlākajos gados, 
aktīvi un radoši darbojās fotogrāfs 
Jānis Sarkangalvs.

Mārtiņš un Elza Lustes.

1910. g. foto darbnīcu Mazsalacā, 
Baznīcas ielā 11 atver Natālija Luste, 
kura strādā līdz 1914. gadam, kad darb- 
nīcu pārņem brālis Mārtiņš Luste. 
Natālija un Mārtiņš foto arodu bija 
apguvuši pie vecākā brāļa Jūlija Lustes 
Valmierā. Fotogrāfi Lustes Mazsa-
lacas kultūras vēsturē ir atstājuši ļoti 
nozīmīgu foto dokumentālu devumu.



9

Fotogrāfe, vairāku grāmatu autore Marta Grīnvalde
Foto iemaņas apguvusi pie Rūjienas fotogrāfes O. Dombrovskas un 

1934. gadā  (21 gada vecumā) sāk īrēt fotodarbnīcai piemērotas telpas 
Mazsalacā, Baznīcas ielā 2, kur strādā līdz 1941. gadam.

 Latvijas atmodas laikā deviņdesmito gadu sākumā par saviem 
līdzekļiem rūjieniete M. Grīnvalde sāk izdot grāmatas - vēsturisku poēmu 
“Pulkvedis Banga”, romānu “Arī tāda bija mīlestība...”, kurā viņa apraksta 
savu un Mazsalacas dzīvi laikā no 1934. - 1941. gadam, vēsturiskus 
romānus “Latvijas koks” un “Kliedziens tumsā”. 2004. gadā iznāk dzejoļu 
krājums “Man pieder balts vakars”.

Mazsalacā 1921. gadā fotogrāfijai pievērsās grāmatu krājējs un tirgotājs 
Mārcis Cirīts Baznīcas ielā 10.

Fotografēšana kļūst arvien populārāka un pagājušā gadsimta 20-tajos 
un 30-tajos gados Mazsalacā darbojas Balodis, Zvirgzdiņš, Bērztīss, 
M.Grīnvalde, arī Jānis (Žanis) Āboltiņš.



10

Mana tēta dzimtas saknes sākas no Košķeles muižas “Duņēniem”.
 J. Āboltiņš dzimis 1904. gadā Emīla un Paulīnes Āboltiņu ģimenē.
1916. gadā vecāki būvē privātmāju un ģimene sāk dzīvot Mazsalacā.
Tēvu Emīlu un vēl 15 mazsalaciešus 1919. gadā  nošauj par Latvijas 

brīvības cīnītāju atbalstīšanu.
Ieguvis 9 klašu vidusskolas izglītību un pabeidzis dienestu Latvijas 

armijas artilērijas pulkā, jaunības gados Žanītis daudz laika pavada Rīgā 
pie tēva radiem. 

Foto prasmes tiek apgūtas pie Rīgas fotogrāfiem, apmeklēti arī M. Buclera 
vadītie foto kursi un 1931. gadā tiek atvērta foto darbnīca Mazsalacā.
 Foto darbnīcas zīmogs 
un grafiskās reklāmas uz 
fotogrāfijām liecina –  
Ž. Āboltiņš Mazsalacā.



11

Grāmatu tirgotāji, fotogrāfi – Cirīts un Āboltiņš
20. gadsimta trīsdesmito gadu vidū grāmatu krājējam, tirgotājam un 

fotogrāfam M. Cirītim konkurenci veido J. Āboltiņš, kurš Mazsalacā, 
Pērnavas ielā 3 atver grāmatu un rakstāmlietu veikalu.

Grāmatu izdevējs un kolportieris (izplatītājs) Atis Freināts 1939. g. 
izdotajā grāmatā “Dzimtenes ārēs” apraksta ceļojuma gaitas, apceļojot 
Latviju un iegriežoties pilsētās un pagastos, kur vien bija kāds grāmatu 
tirgotājs. Grāmatā atrodami vai visi Latvijas grāmatu tirgotāji un to 
raksturojumi. Aprakstā par Mazsalacu: 

“Mazsalacā dzīvo vecākais grāmatu krājējs – tūliņ otrs pēc Misiņa, 
Cirīts. Dzīvo paštaisītā mājā, paštaisītā bodē. [..] “Ir nu gan daudz retas 
grāmatas”, es ierunājos, apskatīdamies visapkārt.[..] Jā, man ir gan retas 
grāmatas. Paskaties, še ku’visi “Austrumi”, še ku’”Latviešu avīze”, še ku’ tā 
vecā Stendera “Augstās gudrības grāmata”, še ku’... [..] Āboltiņš ir pavisam 
jauns grāmatnieks – jaunā bodē, bet pazīst grāmatas un rakstniekus”.

Līdz ar veikala atvēršanu, fotogrāfiju noformējumā mainās fotogrāfa 
logo un foto darbnīcas zīmogs no “Ž. Āboltiņš” uz “J. Āboltiņš”.



12

Stāsta mazsalaciete Aina Kārkla (2016. gadā):
“Žanītis bija traki šiverīgs, viņš paspēja visur, aktīvs Mazsalacas 

sabiedriskajā dzīvē un  tiem laikiem ļoti progresīvi domājošs jauneklis. 
Grāmatu veikalā tirgojās abi ar sievu Džesiju.”

Tirgošanā bija grāmatas, skolas burtnīcas, rakstāmie, kalendāri, sīkas 
rotaslietas. Varēja iegādāties ielūgumus uz pasākumiem Saviesīgās biedrības 
namā, kurš diemžēl 1948. gadā pilnībā nodega.



13

Plauktos bija arī foto preces. Tajos laikos tik populārās “Bellaccord” 
skaņu plates pārdeva un arī kādreiz uzspēlēja Žanīša veikalā.

Liela bija skatu un apsveikuma kartiņu izvēle, kuras Žanis no sākuma 
līdz beigām pats gatavoja. Kārtoja visādas kompozīcijas, zīmēja smukus 
uzrakstus, puķes, ornamentus. Tad to visu pārfotografēja, izkopēja kartiņas 
un veikalā tirgoja.

Mums, jaunām meitenēm labāk patika fotografēties pie Žanīša. Tikām 
nosēdinātas modernās pozās, jo Žanis tādas bija noskatījies pie Rīgas 
fotogrāfiem. Viņš jau arī pats brauca uz Rīgu veikalam preci meklēt un 
tāpēc bieži visādus “Rīgas jaunumus” Mazsalacā pirmais ieviesa. Grāmatu 
veikals pildīja arī tādas kā bibliotēkas funkcijas. Grāmatās bija iespiesti 
zīmodziņi (lai nesajūk ar citām grāmatām) un tās deva uz mājām lasīt. 
Veikals ar pārtraukumu 1940./41. gadā pastāvēja līdz 1944. gada rudenim.”



14



15

Pēc  Otrā pasaules kara Latvijā  cita himna, 
cits karogs. Fotogrāfus gan tāpat kā senāk aicina 
uz kāzām, bērēm, skolu izlaidumiem. Jāiemūžina 
kultūras pasākumi, sporta notikumi. Mazsa-
lacas vecākie fotogrāfi beidz aktīvo darbošanos. 
Fotogrāfs Āboltiņš arī vairs grāmatas netirgo. 
No 1945. gada līdz 1947. gadam viņš strādā par 
tehniķi - konstruktoru Mazsalacas tekstilfabri-
kas mehāniskajā cehā. 1948. gadā tiek iecelts par 
Mazsalacas pilsētas komunālo uzņēmumu kom-
bināta fotogrāfu, bet 1950. gadā kopā ar jauno 
dzīvesbiedri Ainu Āboltiņu, atver fotodarbnīcu 
Avotu ielā 10 (“Salacas amatnieka” sastāvā).

Žanis no 1948. gada līdz 1964. gadam un 
Aina no 1950. gada līdz 1975. gadam ir vienīgie 
licencētie fotogrāfi Mazsalacā. Foto darbnī-
cas piederība un atrašanās vieta gan mainās – 
Valmieras rajona rūpkombināts, vēlāk - Sadzīves 
pakalpojumu kombināts.

Darbojoties divatā, portretu fotografēšanu  
darbnīcā, vairāk uzņemas Aina. Žanis strādā 
pie apsveikumu, dabas skatu, pilsētvides 
foto kartiņu veidošanas. Piecdesmitajos un 
sešdesmitajos gados tiek fotografēta arī Sigulda, 
Valmiera, Cēsis, Rūjiena.

1940. gadā R. Cukura izdotajā tūrisma 
ceļvedī “Mazsalacas pilsēta un apkārtne” un 
vēlāk par Vidzemi izdotajos ceļvežos liela daļa 
bija Āboltiņa fotografētie pilsētvides un dabas 
skati.



16

Lai tirgotu apsveikumu un skatu kartiņas avīžu kioskos un grāmatu 
veikalos bija jāsaņem atļauja no Kultūras pārvaldes. Skatu kartiņu tirgošana 
“no rokas” tā īsti atļauta nebija, jo to jau piedēvēja “spekulācijai”. Veicot šo 
andeli uzmanīgi, fotogrāfs piepelnījās Skaņā kalna parkā.

Mazsalacu, kā vienu no dabas ainavu bagātākajām un skaistākajām 
vietām Latvijā, jau no seniem laikiem bija iecienījuši ekskursanti un tūristi. 
Katrs pēc savām vēlmēm varēja iegādāties dabas skatu kartīšu komplektu 
vai atsevišķas kartiņas. 

Tirgodamies, fotogrāfs bieži vien izstāstīja arī kādu teiku par velniem, 
Vilkaču priedi. Skaņā kalnā ekskursantiem parādīja, kā labāk nostāties, 
lai atbalss no klints būtu skanīgāka. Mazsalacas vēsturi zināja labi un 
nekautrējās to pareizi stāstīt svešiniekiem.



17

Skaņā kalna parks, kurā pastaigu takas gar gleznainajiem Salacas krastiem 
uz Velna klintīm un Skaņo kalnu jau 18. gadsimtā licis iekārtot Valtenberģu 
muižas barons, visos laikos veicinājis Mazsalacas vārda atpazīstamību kā 
Latvijā, tā arī tālākās pasaules zemēs. 

Siguldas skatu kartiņas Žanis kādreiz aizbrauca patirgot uz Turaidu 
un līdzi ņēma tik populāro preci Siguldā - “pastaigu spieķus”, kurus pa 
ziemas vakariem bija pats locījis un iededzinātām rakstu zīmēm izrotājis. 
Ar krāsainām tušām un lakām apstrādātie spieķi piecdesmito gadu sākumā 
- fotogrāfa Āboltiņa jaunrade.

Spieķu rakstu zīmes



18

20. gadsimta piecdesmitajos un sešdesmitajos gados Mazsalacas foto 
sabiedrībā ienāk jauni fotogrāfi – J. Meisters, N. Luste, H. Kiršblūms, 
O. Lūkins, E. Apsītis, U. Dreimanis, J. Valentinovičs. Sešdesmitie gadi 
paiet rīkojot foto izstādes, piedaloties tajās. Vairāk laika tiek veltīts ainavu 
fotografēšanai Vidzemē, Rīgā, lielformāta fotogrāfiju gatavošanai.



19

Aktīvs un darbīgs
1920-to gadu vidū sportiski jaunieši Mazsalacā izveido futbola komandu 

“Latvijas jaunatne” .

Mazsalacas un Braslavas futbolisti 1927. gadā.  
2. rindā 1. no kreisās komandas kapteinis J. Āboltiņš, 2. A. Lūsa, 3. E. Duksis,  
6. A. Meļķis, 7. K. Paeglis, 8. A Kalniņš, 9. J.Paeglis, 10. E. Vidovskis.

Mazsalacas un Braslavas futbolisti 1931. gads.

“...Žanis mums pirmo īsto futbola bumbu no Rīgas atveda, Vācijā 
ražota, tāda jau provinces futbolistiem bija liels retums. Bet, kas nu par 
provinci! Vidovsku Edzi trīsdesmitajos gados uz Latvijas valstsvienību 
spēlēt aicināja!” Arvīda Meļķa stāstītais 1987. gadā.



20

1935. gadā pie pilsētas valdes tiek dibināta “Tūrisma veicināšanas 
komiteja”, lai izceltu Mazsalacu kā tūristu un vasarnieku apmešanās vietu. 
Fotogrāfa Āboltiņa pienākums bija veicināt Mazsalacas dabas ainavu 
atpazīstamību, izgatavojot dabas skatu kartiņas. 

1939. gadā Iekšlietu ministrs K. Veidnieks apstiprina par Mazsalacas 
pilsētas vecāko uz turpmākiem 6 gadiem provizoru N. Dauguli, bet par 
valdes locekļiem K. Vītiņu un K. Ķieģeli. Kā pilsētas padomnieki iecelti: 
G. Zālītis, E. Bundža, A. Šternmanis, J. Garklāvs, V. Veide, J. Ozols, K. 
Pēkšēns, T. Kurpnieks, A. Kalniņš, P. Lūsis, J. Bērziņš, J. Āboltiņš.

(R. Cukurs “Mazsalacas pilsēta un apkārtne ”, 1940.g.)

     1944. gada 
24. septembra rītā 
Valtenberģu muižas 
pils likteni pavisam 
nejauši izlēma 
divi makšķernieki 
– Mazsalacas 
amatnieki – Kārlis 
Sālzirnis un Jānis 
Āboltiņš, bet tas jau 
cits stāsts...

Mazsalacas teātra kolektīvs 30.gadi. 2. rindā 1. no labās J. Āboltiņš, 3. A. Meļķis.



21

1945. gada augustā Mazsalacas mednieku biedrības dibināšana.



22

 Mednieku biedrībā Jānis 
Āboltiņš aktīvi darbojās līdz 
pat mūža beigām.

Daudzus gadus bija biedrī-
bas vadītājs. Labs šāvējs. 

Medībās vienmēr līdzi 
tika ņemts fotoaparāts.



23

1958. gads ir Ūdens motosporta sākums Mazsalacā.
1960. gadā, ar mednieku un makšķernieku biedrības gādību, 

Vecatē uzbūvē sporta un atpūtas bāzi, kura kļūst par Mazsalacas Ūdens 
motosportistu slavas kalvi.
Jānis  Valentinovičs ir tituliem bagātākais Mazsalacas Ūdens motosportists. 
2014. gadā viņa vārds tika ierakstīts Latvijas Ūdens motosporta goda zālē.

“Pirmie piekaramie laivu motori parādījās jau Latvijas pirmās brīvvalsts 
laikā no 1935.-1940. gadam. Tos lietoja Jānis Āboltiņš, Oskars Roska un 
brāļi Veides .”

“Oficiālas sacensības Ūdens motosportā Latvijā sākušās 1956. gadā. Pēc 
pirmajām sacensībām radās nākošā problēma par laivām. Lai gan laivas 
vēl gatavoja no egļu koka dēļiem, Jāņa Āboltiņa laivas forma bija tuva vēl 
tagad lietojamām “V” veida sporta laivām. Vēl tagad ir saglabājušies goda 
raksti Jānim Āboltiņam no 1958. gada.”

(Ūdens motosports Mazsalacas novadā un pilsētā) J. Valentinovičs



24

Jānis Āboltiņš un Mazsalacas koktēlnieks Valters Hirte  - labi paziņas 
ar kopējām idejām un to īstenošanu. Kopā izdomāja, kā ekskursantiem 
atgādināt, kas tad ir Skaņā kalna parka Velnalas īstie saimnieki. Žanis velna 
tēlus klintī gravēja, Valters veidoja betona velnu.

1.rinda, 1. no labās – V. Hirte

V. Hirtes stādītais ozoliņš Tūteres  
dižozola vietā.



25

1970. gads – pēdējā 
personālizstāde.

Kopā ar Valmieras fotokluba vadītāju 
G.Bērziņu

1971. gads – konkurss “Dzimtenes plauksmei” starp Rūjienu, 
Mazsalacu un Valmieru.

Nesagaidījis konkursa 
foto izstādes vērtējumu, 
fotogrāfs Āboltiņš 
aizsteidzās...

Palika viena cilvēka devums – sabiedrībai,  
Mazsalacai, Latvijai.



26

Latvijas simtgadei
Piemiņas zīmes un pieminekļi lai paliek par vietu, kur nākt mums, mūsu 

bērniem un nākamajām paaudzēm.

Brīvības piemineklis – varonības, vienotības 
un mūsu valsts pastāvēšanas idejiskais 
simbols. 1938.g.

Piemineklis I pasaules karā 
un Latvijas atbrīvošanas cīņās 
kritušajiem Mazsalacas draudzes 
locekļiem. Simbols Latvijas augšanai 
spēkā un neierobežotībā.1938.g.

Brāļu kapi – svētnīca ar  varenām celtnēm.



27

1930-tie, 1940-tie



28

Gadu gaitā no 1930. līdz 1971. gadam apsveikumu, dabas skatu un 
pilsētvides kartiņu dažādība skaitāma vairākos simtos.



29



30



31



32



33



34



35

1950-tie, 1960-tie



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53

1960-to gadu otrajā pusē Latvijas foto mākslā melnbalto foto arvien 
vairāk aizstāj krāsu fotogrāfijas.



54



55



56



57

Par prieku sev un citiem, fotogrāfs trīsdesmito gadu beigās pievērsās arī 
glezniecībai, gleznojot darbus akvareļu un eļļas krāsu tehnikās.



58



59



60



61

Piemiņas izstāde 2015. gadā



62

Mazsalacas novada svētkos 2016. gadā

Izmantotās literatūras saraksts:
Buclers M. Foto amatieris
Cukurs R. Mazsalacas pilsēta un apkārtne 1940.g.

Cukurs R. Mazsalacas pagasta hronika
Freināts A. Dzimtenes ārēs. 1939.g.
Korsaks P. Latvijas foto māksla, mūsdienas un 
vēsture.1985.g.



63

Fotografēšana caur gadsimtiem būs laika 
dokumentēšana un vērtības radīšana nākotnei.

Mūsdienās vairāk kā divi simti foto meistara  
J. Ž. Āboltiņa (1904 – 1971) radīto fotogrāfiju digitālās kopijas 
skatāmas Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitālajās kolekcijās:

www. zudusilatvija.lv, www. ainavudargumi.lv sadaļās

Tūteres 
ozolu 
lauza 
1967. 
gada 

rudens 
vētra

Dzelzceļa 
tiltu 

saspridzināja 
1944. gada  

24. septembrī 


